VỀ CƠ SỞ KHOA HỌC CỦA MỘT CÔNG TRÌNH

Báo GIA LAI Xuân Canh Dần 2010 có bài phỏng vấn do nhà báo Thanh Vân
thực hiện, trang 82, đã đặt vấn đề nghiêm túc khi phỏng vấn nhà nghiên cứu Nguyễn Đắc
Xuân về việc đi tìm vị trí lăng mộ vua Quang Trung.

Chùa Tiên vắng khách, tớ thầy xa nhau”(NĐX, báo TGM, 26/1992)

Ngọc Hân mất năm Kỷ Mùi [1799], quân Tây Sơn còn đóng ở chùa Kim Tiên
cho đến 1801 ư?

Năm Tân Dậu [1801], đạo quân phòng thủ Tây sơn ở Qui Sơn gần cửa Ô Long
(Tư Hiền), do phò mã Trị của Tây Sơn chỉ huy, bị quân Nguyễn Vương đánh bại. Vua tôi
Cảnh Thịnh đang mang quân về phía phá Tam Giang để tiếp ứng, nghe tin mặt trận Ô
Long-Qui Sơn bị vỡ, liền bỏ chạy ra bắc, đâu có đánh nhau giữa quân Tây Sơn với quân
Nguyễn Vương ở khu vực gò có chùa Kim Tiên, chùa Thiền Lâm. Công trình [1] cho
rằng có đánh lớn ở khu vực chùa Kim Tiên vào năm 1801 là không đúng với lịch sử!

Hình 3: Ảnh chụp vệ tinh vùng bờ biển, đầm phá từ cửa Thuận An đến cửa Tư Hiền, nơi quân Cảnh Thịnh
chống giữ và tháo chạy vào tháng 5 Tân Dậu [1801], khu vực này có giao tranh đẫm máu, làm gì có

đánh lớn ở gò đồi vùng Lâm Lộc (có chùa Thiền Lâm, Kim Tiên).

Gặp một đoạn ghi chép trong Đại Nam nhất thống chí về chùa Kim Tiên, chưa
xử lý nghiêm túc, rồi suy diễn “quân Tây sơn đánh nhau với quân Nguyễn Ánh” (ở gò xứ
Lâm Lộc (Bình An)) thì chủ quan lắm.

Trên ảnh chụp vệ tinh có thể thấy thành nhà Hồ “tọa càn hướng tốn”, tức là
hướng Tây Bắc-Đông Nam, nghiêng Nam góc 30 0 . Con đường phía nam thành trùng
với đường thần đạo của thành. Lại quan sát hai hố đào, trong đó có hố là “giếng ngọc”
mới phát hiện ở Đốn Sơn thì có thể biết khu vực có dấu tích đàn Viên Khâu, nơi nhà Hồ
tổ chức lễ tế trời vào tháng 8 năm Nhâm Ngọ [1402]. Lấy tâm của thành dóng một đường

A

Một số dữ kiện sau đây giúp các nhà nghiên cứu tin chắc góc Đông-Nam của
phòng thành Huế hiện nay từng có mặt của kinh thành Phú Xuân xưa.

Nhà nghiên cứu Trần Đình Sơn, trong bài về chùa Giác Hoàng ở Huế, từng viết:
“ Từ đầu Xuân Kỉ Hợi (1839), triều đình Huế bắt đầu lập chương trình tổ chức đại lễ
mừng sinh nhật lần thứ 50 và kỉ niệm 20 năm đăng quang của vua Minh Mạng (1820 -
1840) sắp đến. Nhà vua rất mãn nguyện khi thấy Nam Bắc ổn định, nước Đại Nam có uy
thế lớn trong khu vực.

Nhà thơ xúc cảm : “ Khách du lần giở trang hoài
cổ/Mơ lại thời xưa xóm Ngự Viên/Có phải ngày xưa vườn Ngự uyển/Là đây hoa cỏ giống
vườn tiên.”.

Tương truyền trước cổng thành phía Đông của thành Phú Xuân xưa có một bãi
đất trống. Và lễ Hiến Phù vào mùa đông năm Nhâm Tuất [1802] được tổ chức ở bãi này,
trước từ đường Dũng Triết Vương (thờ Hiền Vương Nguyễn Phúc Tần). Về sau trên bãi
đất trống này có Tôn Nhân phủ, Bộ Học, Khâm Thiên Giám và công viên Bao Viên. Như
thế tường thành phía tây không vượt quá đường Đinh Tiên Hoàng hiện nay.

Đoạn sông còn lại, từ Thế Lại kiều, bị Hộ Thành hà
lấy nước, nên đoạn sông qua làng Lạc Nô bị bồi lấp thành ruộng lúa, hồ rau muống…Còn
cầu Lạc Nô là cây cầu lịch sử, nơi quân Tây Sơn phục kích và giết chết phó tướng Hoàng
Đình Thể, bộ tướng Hoàng Đình Vị của quân đồn trú Lê Trịnh vào mùa hè năm Bính
Ngọ 1786.

Từ Thế Lại kiều đi về phía đông khoảng 100 mét thì đến một xóm nhà của những
nhạc công, ca công chuyên sống nhờ nhạc cổ. Xóm có tên là Nhạc Hộ hay xóm Lạc Hộ.
Đặc điểm là nhà của xóm này được dựng trên một giồng đất bên bờ của sông Kim Long
xưa, đoạn chảy qua làng Lạc Nô.

Để có cơ sở khoa học về vị trí cầu Lạc Nô, chúng tôi trích lại bài viết từng công
bố.

Phụ lục:

VỀ TRẬN BỘ CHIẾN CẦU LẠC NÔ NĂM 1786

Trận bộ chiến cầu Lạc Nô vào mùa hè năm Bính Ngọ (1786) là một trận quyết
chiến chiến lược quan trọng trong chiến dịch hạ thành Phú Xuân của phong trào Tây Sơn.
Do trận này thắng lợi mà phong trào Tây Sơn có một bước phát triển mới và cũng do trận
thắng này mà nội bộ Tây Sơn cũng bắt đầu chia rẽ.

Các nhà nghiên cứu, các nhà sử học từng viết về trận bộ chiến cầu Lạc Nô.

Chúng tôi hỏi tại sao dân làng không đưa lên Ba Đồn để chôn; các cụ nói không đủ
sức! Tại sao không tế ngày 23/5 mà tế ngày 20/3, các cụ cũng không biết. Các cụ còn nhó
lệ cúng giỗ trước một ngày đối với ngày mất. Đây là một điều bất ngờ thú vị. Chúng tôi
nghĩ rằng 23-5 Ất Dậu (1885) là ngày thất thủ kinh đô của triều Nguyễn Hàm Nghi. Còn
ngày 20-5 ở đây cùng là ngày thất thủ kinh đô Phú Xuân của thời chúa Nguyễn vậy. Ký
ức dân gian lâu ngày đã chồng lên ngày thất thủ Phú Xuân 20-5 Bính Ngọ (1786). Tháng
5 ở Huế, dân gian có nơi cúng cô hồn từ đầu tháng 5. Thiết tưởng ngày thất thủ kinh đô
của Tây Sơn cũng xảy ra vào ngày 2-5 Ất Dậu (1801). Vì vậy ở Ba Đồn có dấu vết của
mồ chôn tập thể trước (1885) là một bằng chứng.

đồi Dương Xuân lớn, gần miếu Phi Vận Tướng Quân Nguyễn Phục vào thời các chúa Nguyễn
Phúc Lan, Nguyễn PhúcTần (thế kỷ17). Hành cung nhỏ này vừa là nơi chúa ngự để tránh lụt
vừa là nơi các chúa dễ tiến hành cầu đảo khi gặp thiên tai.Về sau hành cung phát triển vào thời
các chúa Nguyễn Phúc Thái, Nguyễn Phúc Chú… với tên gọi Phủ Dương Xuân.

Năm Canh Thìn [1700], thuộc thời kỳ chúa Nguyễn Phúc Chu chuẩn bị cầu
phong với triều Thanh, vùng Bàu Vá (Bộ Hóa) có phủ Dương Xuân rất thuận lợi trong
việc huấn luyện quân sự, nên chúa Nguyễn Phúc Chu đã đại trùng tu và mở rộng Phủ
Dương Xuân, đồng thời mở Diễn Mã Trường, dựng Pháo Trường, củng cố Phủ Tập
Tượng Tả và Phủ Tập Tượng Hữu.